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Anotace

Cílem této práce bylo vytvořit 5-7 obrazů středního formátu na téma Můj

mikrosvět. Použila jsem kombinovanou techniku i olejové barvy. Tyto obrazy jsou

doprovázeny textovou částí, kde se zabývám celým vznikem práce, emocemi,

myšlenkovými pochody a východisky, inspiračními zdroji, a popisuji zde postup vzniku

práce a výtvarných záměrů.

Annotation

The aim of this assignment was to create 5-7 paintings of middle format on topic

„My micro world“. I used combined technique and oil paints. These paintings are

connected to the text part, which is focused on the process of creation of this bachelor

thesis, emotions, thoughts, sources of inspiration further I am also describing process of

this bachelor thesis and art plans.
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1 ÚVOD

Základem a odrazovým bodem pro tuto práci bylo pro mě vyjádření pojmu můj

mikrosvět. S tím souvisí i následné zkoumání a pozorování mých vnitřních stavů,

událostí, pocitů a prožitků odrážejících se v něm. Pro lepší hledání a porozumění těmto

procesům a stavům jsem se v teoretické části práce věnovala emocím. Jako inspirační

zdroje jsem hledala vhodné zástupce z oblasti výtvarného umění, kteří ve svých dílech,

dle mě, svůj mikrosvět zobrazují. Následně jsem z těchto vnitřních procesů a stavů

vybrala ty, co mě nejvíce zasahují a pokusila jsem se je přiblížit divákovi. Při hledání

nejlepšího vyjádření a při samotném tvůrčím procesu jsem využila různých technik

zpracování – od fotografie přes kresbu, kombinovanou techniku až po olejomalbu.

Vznikl tak cyklus sedmi obrazů o rozměrech 120x83cm zpracovaný různými

technikami na plátně, které mi umožnily, domnívám se, tyto pocity a stavy ztvárnit.
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2 FÁZE PŘI VZNIKU MÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Nyní bych se chtěla zmínit o počátečních fázích při vývoji mé bakalářské práce.

2.1. Počátek – uvědomění - prozření

Zpracování tématu, které jsem si vybrala, pro mě začalo řešením původního

úmyslu v zadání. Téma „Můj mikrosvět“ mne totiž oslovilo už při výběru mezi

ostatními tématy. Byla jsem jím okouzlená a nadšená, protože toto téma mi skýtalo

mnoho možností, podob a způsobů ztvárnění, a právě tím mě toto téma k sobě velmi

lákalo. Zároveň bylo pro mě již při výběru tématu nutné přemýšlet nad jeho budoucím

zpracováním. A zrovna v té době jsem byla ovlivněna prezentací přednášky k předmětu

UKV PaedDr., Ph.D. Rudolfa Podlipského, kde se mluvilo o Petru Niklovi a jeho

interaktivních výstavách a instalacích. Tyto poznatky mi také připomněly tvorbu umělce

Františka Skály a jeho výstavu Skála v Rudolfinu z roku 2004, kterou jsem tehdy

v Praze navštívila. A též výstavu František Skála & spol. – Saigon Team, uvedenou při

příležitosti Mezinárodního Filmového Festivalu v Karlových Varech v roce 2010,

kterou jsem také shlédla v místní Galerii umění. Tyto dojmy a návštěvy výstav ve mně

zanechaly spoustu příjemných pocitů, mohu dokonce říci, že byly pro mě velkou

inspirací.

Díky těmto impulzům jsem postupně získávala stále konkrétnější představu pro

následné zpracování mé bakalářské práce. V zadání pro mou bakalářskou práci, které

jsem si sama zvolila, tehdy stálo: Posluchačka vytvoří dva velkoformátové obrazy

složené z několika interaktivních segmentů na téma "Můj mikrosvět". Téměř okamžitě

mě tehdy napadaly různé způsoby ztvárnění a hlavně se mi líbila varianta interaktivity.

Viděla jsem téměř jasnou představu obrazů s různými průřezy a vklady ve výřezech,

které by se daly různě rozpohybovat, a zároveň bych celou instalaci oživila například

promítáním natočeného příběhu na vytvořené panely. Také mě napadala možnost

rozsvícení jednotlivých pohybujících se částí, nebo výzva ke ztvárnění - umožnit

divákovi stát se součástí instalace.

Ovšem zdání klame, jak se mi již mnohdy v životě potvrdilo. Prvotní nadšení

není také vždy dobrým znamením a spíše překryje mnohá skrytá úskalí. Na to jsem

přišla tehdy, když jsem začala vymýšlet, jak zhmotním něco popisného ze sebe, co by

mělo vyjadřovat můj mikrosvět právě v podobě interaktivní instalace. Nakonec jsem
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dospěla k tomu, že mi to vůbec k sobě nesedí. Toto spojení mi připadalo až hloupé,

necítila jsem to tak. Uvědomila jsem si, že téma Můj mikrosvět se musí týkat pouze a

jen mě a ať jsem chtěla nebo ne, bylo mi jasné, že tento nelehký úkol bude zároveň

zásahem do mého soukromého prostoru uvnitř. Velký formát v kombinaci

s interaktivními prvky mi přišel pro vyjádření ne zcela vhodný, hledala jsem zatím

v myšlenkách cesty, kterými bych se mohla případně ubírat, abych splnila téma.

Promýšlela jsem i technickou stránku věci na jiných formátech než velkoplošných.

Tato cesta, kterou jsem se zpočátku chtěla vydat a pro kterou jsem se velmi

nadchla, se tak pro mě po bližším seznámení, jevila jako nevhodná. Při vybírání tématu

a zadání jsem si totiž také neuvědomila celou řadu věcí. Postupně vznikaly a kupily se

okolnosti, které se na této mé první cestě, pro níž jsem se původně tak nadchla, ukázaly

jako neřešitelné. Například jsem nedomyslela prostory, kde bych práci vytvářela, což je

při tvorbě velkoformátových děl značně důležitou a podstatnou okolností. A protože

jsem se na podzim musela odstěhovat z Plzně, kde jsem bydlela spolu s dalšími

studentkami ve velkém bytě, do Karlových Varů, kde mám k dispozici o mnoho menší

prostory, rázem se prioritou pro mě stalo řešení ohledně existenční otázky. Všechny mé

velkolepě zamýšlené prvotní plány s realizací této práce tak dostaly náhle jiný rozměr.

Toto vše mě vnitřně tak trochu nalomilo a donutilo mě zamyslet se nejen nad

možnostmi zpracování tématu, ale i nad možnostmi jak jej dovést ke zdárnému konci.

Nastalo pro mě období, kdy jsem stála, měla jsem dokonce pocit, že nemám ani sílu a

navíc jsem si nevěděla rady. A opět jsem si potvrdila, že se nevyplatí podlehnout

prvnímu příjemnému a nadějnému dojmu a nepřeceňovat něco, co se na první pohled

zdá jasné a jednoduché.

Stále jsem přemýšlela, co dále budu dělat s tímto tématem, jak ho mám

nejvhodněji uchopit, kde tuto práci budu realizovat a byla jsem donucena k úvahám

jakým způsobem a jakou technikou, a také v jakých prostorách se budu pohybovat,

abych práci mohla dovést do konce. Byla jsem náhle postavena před úplně běžné

problémy ve svém soukromém životě. Toto všechno mě postavilo před situaci, kterou

jsem musela začít řešit komplexněji. Uvědomila jsem si, že jsem od začátku jasně viděla

formu mé práce, ale vůbec jsem nepromyslela obsah. Obsah, na kterém by celá práce

měla stát, a je i zadáním, mne vzhledem k okolnostem zastihl zaskočenou. Připadala

jsem si, že se mi zhroutil před tím vybudovaný pocit a nadšení z práce, na kterou jsem
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se již začala těšit. A bylo mi jasné, že se musím celým problémem a jeho řešením

zabývat zcela jinak.

Po sebrání odvahy na další konzultaci s vedoucím mé bakalářské práce panem

Poláčkem, jsem se svěřila o své situaci bezradnosti a pan Poláček mi navrhl řešení, že

mám začít zcela od začátku a nemyslet vůbec na původní zadání. Byla jsem po této

konzultaci za jeho pomoc velmi ráda. Podpořilo mě to a dodalo mi nové podněty

k pokračování na mé bakalářské práci. V té chvíli jsem měla pocit, který se rovnal

dokonce naději a velké chuti vrhnout se do realizace.

2.2 Nová naděje

Po prvotním výběru tématu a následném popisovaném zklamání jsem se

potřebovala k tématu Můj mikrosvět dostat blíže, ponořila jsem se tedy do řešení

záležitosti v celé šířce. A jako první jsem zrekapitulovala celý začátek mé bakalářské

práce, své myšlenkové pochody a už se tu objevily v mé mysli otázky jako: V čem jsem


[…]


umocňují tu dusivou, skličující atmosféru, kterou jsem chtěla divákovi přiblížit. Na

vytvoření dojmu plastičnosti schodů a stísněného prostoru jsem využila malířského

tmelu, který jsem ještě před malbou nanesla na latexovým podkladem opatřené plátno.

Barevnost je provedena promalbou v tmavých tónech odstínu hnědé a černé. Obraz je

dosti temný, tím jsem chtěla podtrhnout pocit stísněnosti. Světlo je zde minimálně

zastoupeno odstíny bílé, také žlutého a oranžového pastelu, kterými jsem některé části

obrazu na závěr prokreslila.

5.1.6 Obraz č. 6 - Ze tmy

Tento obraz navazuje na obraz předchozí, kdy už nejsem schoulená a světlo mi

zde ukazuje východ z temnoty mých pocitů, symbolizuji zde na obraze malbou i ty

myšlenky, které jsou špatné a mají vyjít ven spolu se mnou. Světlo reprezentuje nejen

v tomto obraze, ale snad i v životě určitou naději, že člověk tedy i já se vydá po

špatných zkušenostech tou správnou cestou, neboť světlo znamená naději, ke které se

zde, ale i v celém cyklu upínám. Ta naděje spočívá v tom, že bude snad více prostoru

jak v komunikaci s okolím, tak i pro mne nastoluje nové možnosti komunikace,

případně sebehodnocení. Proto jsem na obraze jako již vztyčená postava v prudkém

světle. Obraz byl také namalován olejovými barvami na plátno. Tady v tomto případě

jsou tóny hnědé, zemité, jakož i žluté a okrové zde najdeme i červené záblesky

v případě světla. To vše je promalováno k docílení hloubky a působivosti barevných

tónů v obraze.
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5.1.7 Obrazč.7 - Postavit se

Poslední obraz jsem nazvala Postavit se. Má znázorňovat mne v tomto případě

stylizovanou postavu na středu obrazu v určitém postoji, který má značit vztyčování

v gestu i barevnosti. Barevnost je zde dána do kontrastu tak, že postava je stínová,

tmavá, a opírá se do světelných záblesků na pozadí celého obrazu. Vstupuje tak do

světla a v přeneseném slova smyslu vstupuje do naděje a nových možností. Těmito

myšlenkami jsem chtěla cyklus uzavřít. Už mám tu sílu postavit se, a jít dál, vše je

vstřebáno a uzavřeno v mém prožívání. Otevřený svět a komunikace v něm, splněné sny

a doufám, že i dobrý start do dalšího života. Tento obraz jsem již tvořila s myšlenkou,

aby byl obrazem, který reprezentuje určitou naději a optimistickou tečku za celým

cyklem, který původně vyzníval pesimisticky, stísněně a odrážel mé vnitřní pocity tam

ztvárněné.
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6 REFLEXE

Zpracování celé práce mi přineslo velkou zkušenost jak sama se sebou, skrze

sebepoznání a uvědomění si významů svého prožívání tak i s výtvarnými technikami, se

kterými jsem měla již menší či větší zkušenost, ale ještě nikdy jsem nevytvářela obrazy

podobně velkého formátu. Hledala jsem formu, jak divákovi přiblížit to, co se ve mně

odehrává. Musela jsem nějak svůj mikrosvět uchopit a popsat, a následně hledat,

pojmenovat přiblížit jej divákovi. I přes počáteční potíže jsem nakonec ráda, že jsem si

vše, co se odehrávalo kolem zpracovávání mé bakalářské práce, prožila. Počáteční

bloudění a následné uvědomění si, že bych ani nedokázala svůj mikrosvět ztvárnit

interaktivní formou. Musela jsem zasáhnout do něčeho uvnitř, co mi bylo doposud

důvěrně známé a pro mě automatickou součástí mého bytí, tento svůj mikrosvět jsem

brala jako samozřejmou součástí sebe sama. Ale nečekala jsem, že přiblížit tento vnitřní

svět ostatním a vybrat z něj to popisné bude, pro mě takhle nelehký úkol.

Zpracováváním tohoto tématu a to, že jsem se vydala právě touto cestou, pro mě mělo

zároveň i hlubší smysl. V teoretické části práce se věnuji emocím, čímž jsem chtěla

poukázat na určitá vysvětlení a porozumění toho, co se doufám ve mně odehrávalo, a

jistě mnohdy ještě odehrávat bude. Jako inspirační zdroje jsem uvedla zástupce malířů

expresionismu francouzského, německého, a jednoho autora z českého expresionismu.

Jistě by se našlo velmi mnoho příkladů v dějinách výtvarného umění a mohla jsem

jmenovat i mnoho dalších jmen, ale toto uvádím jako reprezentativní vzorek autorů a

děl, které jsem považovala pro mou práci inspirativní a důležité.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit 5-7 obrazů středního formátu na téma Můj

mikrosvět. Vytvořila jsem sedm obrazů o rozměrech 120x83cm, které mají divákovi

zprostředkovat nahlédnout do mého vnitřního světa. První dva obrazy jsou zpracované

pomocí kombinovaných technik, pro ostatní jsem zvolila techniku olejomalby, řekla

bych, že díky těmto zvoleným technikám má celý cyklus vypovídající schopnost.

V teoretické části práce se věnuji emocím, inspiračním zdrojům. Součástí písemné části

práce je také závěrečná reflexe.
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8 RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis was to create 5-7 paintings of middle format on

topic „My micro world“. I have created seven paintings by size 120x83 cm, which

provides view into my inner world. First two paintings are created by combined

technique, for the rest of them I choose technique of oil paints. Thanks to these two

techniques has the cycle predicative ability. My bachelor thesis is focused on emotions

and sources of inspiration in theoretical part. Final reflection is also part of this written

work.
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