FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Můj mikrosvět

Práci předložil(a) student(ka): Kristina Letmajerová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Autorka měla vytvořit cyklus pěti až sedmi obrazů středního formátu na téma Můj mikrosvět. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Slečna Kristina Letmajerová musela udělat po počátečních složitých úvahách, marných pokusech a spoustě obsahově nejasných a myšlenkově neukotvených návrhů a skic jakýsi restart řešení zadaného úkolu. Více se zaměřila na sebe a práce se ve svém výsledném sdělení zásadně zúžila a autorka se přestala ztrácet.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Výtvarník, stejně tak jako každý člověk pracující kreativním způsobem, čerpá svou inspiraci (ať vědomě či podvědomě) opravdu odkudkoliv. Nejjasnějším zdrojem obrazotvornosti je odraz světa ve vědomí a podvědomí. Náhlé prchavé okamžiky na hranici mezi bděním a sněním, momentální nálady a zachycení psychických stavů byly i inspiračním zdrojem pro slečnu Kristinu Letmajerovou. Úzkostné stavy, existenciální prožitky a optimistické vyznění závěrečného obrazu se symbolickým názvem Postavit se charakterizují složitě životní období slečny Letmajerové, které se rozhodla nějakým způsobem ztvárnit.

4. Formální náležitosti

Fotografické skici se nakonec staly základem budoucích obrazů. Digitální tisk na plátně byl spíše destruován samotnou malbou. Tvůrčí proces se posunul k barevnému ladění, kultivovaným malířským detailům a v několika případech i k zásadnímu převedení fotografické předlohy do malířské řeči.

5. Stručný komentář hodnotitele

Výsledný dojem souboru na mne působí obsahově i formálně uceleně a nevykazuje velké výkyvy v malířské kvalitě jednotlivých obrazů. Můj názor je, že mohlo vzniknout několik variant u několika obrazů předloženého cyklu a autorka tak mohla sama vidět možnosti jak naplnit názvy obrazů Chci ven, Stísněnost, či Ze tmy. I přes tuto poznámku na mne nepůsobí jednotlivé obrazy ani celý soubor nevyzrálé.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 12.5.2014

Podpis: MgA. et. Mgr. Stanislav Poláček